Дело № 1-153/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Томская область, ЗАТО Северск

г. Северск 19 июня 2018 года 

Судья Северского городского суда Томской области Бадалов Я.Д., 

при секретаре Буяновой О.В.,

с участием государственного обвинителя -

старшего помощника прокурора ЗАТО г. Северск ФИО1,

подсудимой ФИО2,

ее защитника - адвоката Клещева Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

находящей под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, она в период с 13 ноября 2014 года по 19 августа 2015 года, работая на основании приказа № ** от 01 октября 2014 года и трудового договора от 01 октября 2014 года в должности главного бухгалтера индивидуального предпринимателя В., осуществляя свои служебные обязанности в соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера, утвержденной индивидуальным предпринимателем В. 01 октября 2014 года, находясь на своем рабочем месте, расположенном по [адрес], исполняя свои непосредственные должностные обязанности главного бухгалтера по ведению учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, приему и контролю первичной документации по существующим участкам учета и подготовке их в счетной обработке, отражению на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, начислению налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, налога на добавленную стоимость, начислению заработной платы работникам предприятия, контролю средств фонда оплаты труда, расчетам по выплате заработной платы работникам предприятия, обработке выписки по расчетным счетам, контролю за остатками и движением денежных средств на банковских счетах и корпоративных банковских картах, ведению рабочего файла по текущим платежам и распределению по оплатам денежных средств, подготовке и отправке платежных поручений в системе «Клиент-банк», занесению операций по выпискам в рабочие файлы по каждому расчетному счету, проведению выписки в системе «1С Бухгалтерия», с разнесением по счетам бухгалтерского учета, сверке операций по управленческому и бухгалтерскому учету, взаимодействию с банком по вопросам обслуживания, осуществлению экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности организации по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, предупреждению потерь и непроизводственных расходов, подготовке мероприятий системы внутреннего контроля, предупреждающих образование недостач и незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушения финансового и хозяйственного законодательства, соблюдению порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств организации, соблюдению установленных правил и сроков проведения инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, основных фондов, расчетов и платежных обязательств, соблюдению платежной дисциплины, взысканию в установленные сроки дебиторской и погашению кредиторской задолженности, своевременному отражению на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением имущества, обязательств и хозяйственных операций, учету доходов и расходов организации, исполнению смет расходов, реализации продукции, выполнению работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности организации, проведению проверок организации учета и отчетности, документальных ревизий в организации, составлению достоверной отчетности организации на основе первичных документов и бухгалтерских записей, предоставлению ее в установленные сроки пользователям отчетности, начислению и своевременному перечислению платежей в федеральный, региональный и местный бюджеты, взносов на государственное социальное, медицинское и пенсионное страхование, осуществлению своевременных расчетов с контрагентами и по заработной плате, разработке и осуществлению мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины в организации, с использованием бухгалтерской программы «1С Бухгалтерия», которая автоматически производит расчет, начисление аванса и заработной платы сотрудникам, на основании введенных фактических данных, достоверно зная порядок работы системы дистанционного банковского обслуживания «Интернет Клиент-банк ОАО АКБ «Росбанк», предназначенной для электронного документооборота в системе электронного документооборота, и имея беспрепятственный доступ к ней, а также обладая устройством USB-eToken (ключевой носитель), логином и паролем для входа в систему «Интернет Клиент-банк ОAO АКБ «Росбанк», позволяющим осуществлять безналичные переводы с расчетных счетов индивидуального предпринимателя В., к которым она имела самостоятельный доступ, различным контрагентам, имея единый преступный умысел, направленный на длительное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, в вышеуказанный период времени перечислила со счетов № **, № **, открытых на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк» по [адрес], на карту № ** (счет № **), открытый на ее (ФИО2) имя в ПАО «Сбербанк России» по [адрес], и нa счета № **, № **, открытые на ее имя в ПАО «Росбанк» по [адрес], денежные средства в общей сумме 390 000 рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю В., согласно платежным поручениям, в качестве аванса, заработной платы, зачисления на карту и детского пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет.

Так, ФИО2, являясь главным бухгалтером индивидуального предпринимателя В., находясь в указанном месте, в указанный период времени, умышленно, безвозмездно, из корыстных побуждений обратила в свою пользу вверенные ей денежные средства в общей сумме 390 000 рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю В., против воли последнего, следующим образом:

- 13 ноября 2014 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 5 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «для зачисления на карту», по платежному поручению № ** от 13 ноября 2014 года;

- 26 ноября 2014 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «для зачисления на карту», по платежному поручению № ** от 26 ноября 2014 года;

- 09 декабря 2014 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 5 000 рублей на карту (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Росбанк», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет», по платежному поручению № ** от 09 декабря 2014 года;

- 11 декабря 2014 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 5 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за декабрь 2014 года», по платежному поручению № ** от 11 декабря 2014 года;

- 12 января 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Росбанк», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет», по платежному поручению № ** от 12 января 2015 года;

- 30 января 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за январь 2015 года», по платежному поручению № ** от 30 января 2015 года;

- 05 февраля 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Росбанк», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «перечисление заработной платы и детского пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет», по платежному поручению № ** от 05 февраля 2015 года;

- 18 февраля 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за февраль 2015 года», по платежному поручению № ** от 18 февраля 2015 года;

- 27 февраля 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за февраль 2015 года», по платежному поручению № ** от 27 февраля 2015 года;

- 06 марта 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Росбанк», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «перечисление заработной платы и детского пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет», по платежному поручению № ** от 06 марта 2015 года;

- 10 марта 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «зарплата за февраль 2015 года», по платежному поручению № ** от 10 марта 2015 года,

- 19 марта 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за март 2015 года», по платежному поручению № ** от 18 марта 2015 года;

- 25 марта 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за март 2015 года», по платежному поручению № ** от 25 марта 2015 года;

- 31 марта 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «зарплата за март 2015 года», по платежному поручению № ** от 31 марта 2015 года:

- 06 апреля 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Росбанк», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «перечисление заработной платы и детского пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет», по платежному поручению № ** от 06 апреля 2015 года; 

- 09 апреля 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за апрель 2015 года», по платежному поручению № ** от 08 апреля 2015 года;

- 15 апреля 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за апрель 2015 года», по платежному поручению № ** от 15 апреля 2015 года;

- 22 апреля 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за апрель 2015 года», по платежному поручению № ** от 22 апреля 2015 года;

- 29 апреля 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за апрель 2015 года», по платежному поручению № ** от 29 апреля 2015 года;

- 06 мая 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «зарплата за апрель 2015 года», по платежному поручению № ** от 06 мая 2015 года;

- 06 мая 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Росбанк», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «перечисление заработной платы и детского пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет», по платежному поручению № ** от 06 мая 2015 года;

- 13 мая 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за май 2015 года», по платежному поручению № ** от 13 мая 2015 года;

- 20 мая 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за май 2015 года», по платежному поручению № ** от 20 мая 2015 года;

- 28 мая 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за май 2015 года», по платежному поручению № ** от 28 мая 2015 года;

- 03 июня 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за май 2015 года», по платежному поручению № ** от 03 июня 2015 года;

- 08 июня 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Росбанк», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «перечисление заработной платы и детского пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет», по платежному поручению № ** от 08 июня 2015 года;

- 10 июня 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «зарплата за май 2015 года», по платежному поручению № ** от 10 июня 2015 года;

- 17 июня 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет **

), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «зарплата за июнь 2015 года», по платежному поручению № ** от 17 июня 2015 года;

- 24 июня 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «зарплата за июнь 2015 года», по платежному поручению № ** от 24 июня 2015 года;

- 01 июля 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 15 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за июль 2015 года», по платежному поручению № ** от 01 июля 2015 года;

- 06 июля 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Росбанк», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «перечисление заработной платы и детского пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет», по платежному поручению № ** от 06 июля 2015 года;

- 08 июля 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за июль 2015 года», по платежному поручению № ** от 08 июля 2015 года;

- 15 июля 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за июль 2015 года», по платежному поручению № ** от 15 июля 2015 года;

- 23 июля 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за июль 2015 года», по платежному поручению № ** от 23 июля 2015 года;

- 29 июля 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за июль 2015 года», по платежному поручению № ** от 29 июля 2015 года;

- 05 августа 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 20 000 рублей на карту № ** счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «зарплата за июль 2015 года», по платежному поручению № ** от 05 августа 2015 года;

- 06 августа 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Росбанк», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «перечисление заработной платы и детского пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет», по платежному поручению № ** от 06 августа 2015 года;

- 13 августа 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «зарплата за июль 2015 года», по платежному поручению № ** от 13 августа 2015 года;

- 19 августа 2015 года ФИО2 без наличия законных оснований перечислила со счета № **, открытого на имя индивидуального предпринимателя В. в ПАО «Росбанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей на карту № ** (счет № **), оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк России», с целью сокрытия факта хищения путем присвоения, указав основание «аванс за август 2015 года», по платежному поручению № ** от 19 августа 2015 года.

Таким образом, ФИО2 в период с 13 ноября 2014 года по 19 августа 2015 года, находясь на своем рабочем месте, расположенном по [адрес], с использованием своего служебного положения, исполняя свои непосредственные должностные обязанности главного бухгалтера индивидуального предпринимателя В., умышленно, из корыстных побуждений осуществила присвоение денежных средств на общую сумму 390 000 рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю В., причинив своими действиями имущественный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании установлено, что существо предъявленного обвинения подсудимой понятно, с обвинением согласна в полном объеме и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство ею заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, то есть постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой – адвокат Клещев Е.С. считает возможным рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель и потерпевший против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Таким образом, суд удостоверился в том, что все установленные законом условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, при этом обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, ее возраст, имущественное положение, состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Так, подсудимая совершила умышленное тяжкое преступление против собственности.

Между тем подсудимая признала вину, заявила о раскаянии, не судима, имеет постоянное место жительства и регистрацию, трудоустроена, в целом характеризуется с удовлетворительной стороны, выразила намерение возместить потерпевшему причиненный в результате преступления имущественный ущерб в полном объеме.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие у подсудимой двоих малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, заявление о раскаянии. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, для достижения целей наказания суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы, однако с учетом ее личности, смягчающих наказание обстоятельств, наличия постоянного места жительства, суд находит возможным ее исправление без изоляции от общества, а потому считает возможным назначить ей наказание с применением ч. 1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть без реального отбывания наказания, возложив на нее ряд обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению, дать тем самым подсудимой шанс оправдать доверие суда, стать на путь исправления.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимой при назначении наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, но с учетом смягчающих наказание обстоятельств считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание подсудимой обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным и не приводить его в исполнение, если ФИО2 в течение четырех лет испытательного срока докажет свое исправление.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденной в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии табелей учета рабочего времени, копии трудового договора, должностной инструкции, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, записки-расчета, расчетной ведомости, лицевого счета, копии платежных ведомостей, справок о доходах физического лица, справки об открытых (закрытых) счетах в кредитных организациях, свидетельства о внесении в ЕГРИП записи об индивидуальном предпринимателе, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, выписки из ЕГРИП, выписку по счету, копии платежных поручений, копии реестров, справки о материальной ущербе, копии договора банковского счета, акта приема-передачи электронного носителя, находящиеся в материалах уголовного дела (т. 3, л. 

<

...>), - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае принесения апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судебное решение может быть обжаловано в кассационном порядке в Томский областной суд со дня его вступления в законную силу. 

Судья Я.Д. Бадалов